Recursele adresate comitetului parochial, së se trimită Prea On. Dómn protopresbiter și inspektor școlar Paul Miulescu în Nagy B.-Komlos.

Alesul va avea să instrueze două clase inferióre, cari i-se vor designa de autoritățile locale.

B.-Comloș, din ședința comitetului parochial gr. or. rom. ținută la 5/17 Novembre 1895.

Iuliu Vuia, m. p. Vichentie Groșoreanu, m. p.

notariu.

președinte.

În conștelegere cu mine : PAUL MIULESCU, m. p. protopresbiter, inspektor de șcôle.

De după înalta ordinațiune a Ven. Consistoriu d-to 21 Iunie (3 Iuliu) a. c. Nr. 3605, se escrie concurs pentru vacanta parochiă de cl. II.

Recursele ajustate conform Regulamentului pentru parochii și adresate comitetului parochial din Erdeși, se se tramită la subscrișul protopresbiter în Kis-Jenő, până în presera alegerii. Recurenții au să se prezenteze în s. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cele rituali și oratori.

Din ședința comitetului parochial, ținută în Erdeși, la 8/20 Octombrie 1895.

**Ioan Nica, m. p.**
președinte.

**Ioan Dascal, m. p.**
notariu.

În conțelegere cu: Dr. IOAN TRAILESCU, protopresbiter.

—□—

Pentru stațiunea învățătorescă dela școla mixtă gr. ort. nou înființată din comuna **Măderat**, înșpectoratul Șiria, se escrie concurs cu termen de alegere pe **6/18 Decembrie a.

c., avēnd nainte de alegere a să presenta în vre-o Duminecă seu șerbătore în s-ta biserică, pentru a-și arăta în cânt și tipic. Acei recurenți cari vor fi apți pentru a înșința și conduce corul vocăi vor fi preferiți și rebonificați cu 1/2 jugher pământ arătoriu de elasa primă.

Măderat, la 24 Septembrie (6 Octombrie) 1895.

Comitetul parochial.

**Ioan Morariu, m. p.**
preot. preș. comit.

**Petru Vancu, m. p.**
invēș. not. comit.

În conțelegere cu: GEORGIU POPOVICIU, m. p. protopresviter înșpect.

—□—

Pentru ocuparea postului de capelan temporal, sistemisat cu apropierea Ven.